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Forplejning

Vores studentermedhjælpere sæl-
ger kaffe og the med en småkage 
til 10 kr. på alle hverdage. Husk 
kontanter eller MobilePay. Om lør-
dagen er kantinen åben til kl. 13.30. 
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Kristian Boeskov
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Styrelsen i Kolding

Maja Damgaard Christensen (for-
mand) / Hans Christian Jensen 
(Syddansk Universitet) / John Ras-
mussen, næstformand (Koldinghus 
– Forening af slægtsforskere) / Bir-
gitte Norlyk (Syddansk Universitet) 
/ Lena Wiborg (Syddansk Universi-
tet) / Camilla Gustavson (Trapholt) 
/ Nanna Ebert (Koldinghus) /  Ken-
neth Osborg / Astrid Jørgensen.

Forbehold

Folkeuniversitetet forbeholder sig 
ret til ændring af underviser, lokale, 
dato og tidspunkt. Sådanne æn-
dringer giver ikke ret til refusion af 
betalingen.

 

Oplag: 35.000
Grafisk layout og tryk: 
OddFischlein og Stibo Graphics

Ret til ændringer i programmet for-
beholdes. Der tages forbehold for 
trykfejl. Trykt på FSC®-mærket papir.

Velkommen til en ny sæson på Folkeuniversitetet. 

Programmet byder på mange gode oplevelser med viden. Tag med til vidensbrunch, bliv klogere på 

kunsten på Trapholt eller løb en tur med forskeren. Vi har selvfølgelig også helt klassiske forelæsnings-

rækker og temadage på universitetet. Viden er grundlaget for indholdsrige samtaler i godt selskab, som vi 

håber, du vil få med dine nærmeste og med de mennesker, du møder på Folkeuniversitetet.

Med venlig hilsen

Ditte Løndahl Farup, programredaktør

Annette Hansen, sekretariatsleder

Velkommen

Bent Jensen holder den traditionsrige åbningsforelæsning og fortæller om 
sin nye bog ”Ruslands undergang”. Natten mellem 6. og 7. november 1917 
kuppede Lenin og bolsjevikkerne sig til magten i Petrograd. Bolsjevikkerne 
vandt ikke et folkeligt mandat ved et valg – de tog magten, og med den rus-
siske revolution gik det gamle Rusland under. Et nyt, hidtil ukendt samfund 
skulle opbygges. Historiker, dr.phil. og forfatter Bent Jensen fortæller om 
Zardømmets fald og bolsjevikkernes vej til magten i et uroligt og tumultarisk 
Rusland. Hvad var baggrunden for, at bolsjevikkerne kunne tage magten, 
hvordan kan man forklare årsagerne til, at de kunne vælte det gamle sam-
fund og ikke mindst, hvordan kunne de holde sig ved magten? Det vil være 
muligt at købe bogen i forbindelse med forelæsningen. 

Efter forelæsningen serveres der vin, vand og snacks. 

Bent Jensen, professor emeritus
Holdnr: 1812-129
Dato: Mandag 5/2
Tid: 18.30-20.00
Pris: 70 kr. inkl. vin og snacks
Sted: Auditorium, Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

Åbningsforelæsning: 
Ruslands undergang
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VÅBENFASCINATION OG 
KRIMINALITET I USA

Intet andet lands befolkning er så ’tungt’ bevæbnet 

som den amerikanske. Retten til at eje de fleste ty-

per skydevåben er sikret i forfatningen, og der er 

absolut ingen udsigt til, at dette vil blive ændret. 

FBI vurderer, at der er mindst 300 mio. skydevå-

ben i omløb. Dette betyder i teorien, at hver eneste 

amerikaner er i besiddelse af mindst et ødelæggel-

sesvåben. Finn Madsen vil belyse og diskutere ret-

ten til at besidde skydevåben,  politikernes holdning 

og forsøg på at få ændret loven om skydevåben. 

Finn Madsen, cand. mag.
Holdnr: 1812-172
Dato: 2 tirsdage, start 20/2
Pris: 250 kr. Studerende: 125 kr.
Tid: 18.45-20.30
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1,  
6000 Kolding

SNUP EN TÆNKEPAUSE

Har du brug for en tænkepause? I 

denne forelæsningsrække dykker vi 

ned i den populære bogserie fra Aar-

hus Universitetsforlag. Vi kommer 

vidt omkring, når forskerne præsen-

terer hver deres tænkepause. 

30/01  Magi. Jesper Sørensen, 

lektor, Aarhus Universitet

06/02  Tortur. Morten Dige, 

lektor, Aarhus Universitet

20/02  Karma. Marianne Qvortrup 

Fibiger, lektor, Aarhus 

Universitet

27/02  Velfærd. Carsten Jensen, 

professor, Aarhus  

Universitet

06/03  Viden. Kristian Hvidtfelt 

Nielsen, lektor, Aarhus 

Universitet

13/03  Politik. Michael Bang 

Pedersen, lektor, Aarhus 

Universitet

20/03  Lykke. Christian Bjørnskov, 

professor, Aarhus  

Universitet

Holdnr: 1812-116
Dato: 7 tirsdage, start: 30/1
Tid: 18.45-20.30
Pris: 890 kr. Studerende: 515 kr.  
(inkl. syv tænkepauser)
Sted: Syddansk Universitet,  
Universitetsparken 1, 6000 Kolding

INDBLIK I EUROPA

Hvor godt kender du de enkelte 

lande i Europa? Hvilken rolle spil-

ler mafiaen i dagens Italien? Kan 

Frankrig forene en plads i et nyt 

Europa med sin gamle forestilling 

om unik fransk ’grandeur’? Hvor-

dan står det til i de ’nye’ lande i 

Central- og Østeruopa? Og kan 

Tyskland redde det europæiske 

projekt? Europa handler både om 

det politiske Europa, der fylder i 

medierne, men også om et rigt kul-

turliv og et idéhistorisk fællesskab. 

31/01  Storbritannien. Nils Arne 

Sørensen, professor, Syd-

dansk Universitet

07/02  Tyskland. Moritz 

Schramm, ph.d., Syddansk 

Universitet

21/02  Frankrig. Henrik Preben-

sen, senior forsker, Køben-

havns Universitet

28/02  Italien. Gert Sørensen, 

lektor, Københavns  

Universitet

07/03  Spanien. Svend Christian 

Rybner, forfatter og  

historiker

14/03  Østeuropa. Søren Riishøj, 

lektor emeritus, Syddansk 

Universitet

Holdnr: 1812-012
Dato: 6 onsdage, start: 31/1
Tid: 18.15-20.00
Pris: 650 kr. Studerende: 325 kr.
Sted: Syddansk Universitet,  

Universitetsparken 1, 6000 Kolding

KOLDINGHUS 750 ÅR

I 750 år har Koldinghus fra sin placering på slotsbanken knejset ma-

jestætisk over Kolding som byens vartegn. Forelæsningsrækken, der 

finder sted på Koldinghus i anledningen af slottets 750-års jubilæum, 

består af 3 forelæsninger. De første to handler om slottets 750-års 

historie og restaureringen, og den sidste forelæsning tager udgangs-

punkt i jubilæumsudstillingen ”Magtens Smykker”, der kan ses fra 6. 

maj til 30. september 2018. 

03/04  Fra grænseborg til kongeslot: 1268-1808
 Kl. 16.30-18.15, Steen Rosenvinge Lundbye,  

Kulturarvschef på Koldinghus

17/04  Fra ruin til arkitektonisk perle, museum  
og moderne turistattraktion: 1808-2018

 Kl. 16.30-18.15, Steen Rosenvinge Lundbye,  

Kulturarvschef på Koldinghus

22/05  Smykker som magtsymbol
 Kl. 16.30-17.15 Magt og pragt for konge og knægt   

 Jørgen Hein, museumsinspektør, Rosenborg

 Kl. 17.15-18.00 Vis mig dit smykke, og jeg skal sige  

dig, hvor magtfuld du er.  

Anni Nørskov Mørch, kurator, Koldinghus

Holdnr: 1812-105, 1812-106, 1812-107
Dato: 3 tirsdage, 3/4, 17/4 og 22/5
Pris: 175 kr. Studerende: 90 kr. pr. gang
Sted: Koldinghus, Markdanersgade 11, 6000 Kolding

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REJSEDESTINATION: BARCELONA

Barcelona er en af Europas mest dynamiske byer. Området 

har en fascinerende historie, eget sprog og kulturelle traditi-

oner, der får catalanerne til at føle sig forskellige fra resten 

af spanierne. Barcelona har siden De Olympiske Lege i 1992 

udviklet sig med stor hast og er blevet et mekka for moderne 

arkitektur, mode og it. Går man en tur gennem det historiske 

centrum, er det tydeligt, at byen også i tidligere perioder har 

spillet en hovedrolle i Europa. Romerne grundlagde Barcelona 

for mere end 2000 år siden, og i perioden 1200-1500 oplevede 

Barcelona en storhedstid, der gjorde området til en magtfak-

tor i Middelhavet på niveau med Venedig og Genova. Få mere 

ud af din næste tur til Barcelona.

04/04  Barcelonas historie. Carsten Humlebæk,  

lektor, ph.d., Copenhagen Business School

 11/04  Barcelonas arkitektur. Inger Houbak,  

cand.phil. i kunsthistorie

 18/04  Kunst i Barcelona. Inger Houbak,  

cand.phil. i kunsthistorie

Holdnr: 1812-015
Dato: 3 onsdage, start: 4/4
Tid: 18.15-20.00
Pris: 350 kr. Studerende: 175 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

 
 

06/02 2018: Ingen sang over min vugge. Forfatter,  

slægtsforsker og sygeplejerske Vibeke Rejnholt Pheiffer

 

Vibeke Rejnholt Pfeiffer fortæller i sit foredrag om sin olde-

mor Frederikkes barske liv og forfærdelige skæbne.  Frede-

rikke levede fra sidste halvdel af 1800-tallet til første halvdel 

af 1900-tallet. Mere end hundred kilder med hendes navn på 

blev byggestenene til Frederikkes fantastiske livshistorie og 

bogen ”Ingen sang over min vugge”.  

03/04: Modstandsfolk og Landsvigere i arkiverne. 
Arkivar ved Rigsarkivet Peter Birkelund.

Det er nu mere end 70 år siden, at den tyske besættelse af 

Danmark sluttede. Til trods for den lange tidsafstand er der 

fortsat en usvækket interesse for ”De fem forbandede år”, 

hvilket giver sig udslag af talrige nye bøger om besættelsen.

Koldinghus – Forening af Slægtsforskere

Tid og sted: Kl. 19.00 – 21.30 i Auditoriet, KUC,  Ågade 27, 6000 Kolding.
Pris:  50 kr. pr. foredrag.  Betaling ved indgangen
Tilmelding hos John Rasmussen, 75534955, grejo@stofanet.dk
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VIDENSBRUNCH: FRYGTEN FOR DJÆVELEN

Vi starter med en lækker brunchbuffet, juice, kaffe og te i restauran-

ten på 2. sal. Dernæst går vi ned til 1. sal, hvor vi skal lytte til en fore-

læsning om trolddom og djævelen. I det 15.-17. århundrede blev mere 

end 100.000 mennesker retsforfulgt for hekseri og trolddom i Europa. 

Magthaverne anså troldfolk og hekse for at have indgået en pagt med 

djævelen. De var Satans allierede i det store opgør med Gud, og deres 

mål var at omstyrte det kristne samfund og alle kristne mennesker. 

Program
10.00-11.00: Brunchbuffet, juice, kaffe og te 

11.15-13.00: Forelæsning og spørgsmål fra publikum 

Louise Nyholm Kallestrup, lektor, Syddansk Universitet
Holdnr: 1812-118
Dato: Lørdag 5/5
Pris: 275 kr. inkl. brunchbuffet
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

REJSEDESTINATION: PARIS

Tag med en historiker, en kunsthistoriker og en litteraturhistoriker 

på en vandring gennem Paris’ nyere historie, kunst og litteratur. Få 

indblik i en by, der har haft stor indflydelse på resten af verden i for-

skellige perioder og få endnu mere ud af det, du ser, næste gang du 

går rundt i Paris.

18/09  Paris’ historie. Henrik Prebensen, seniorforsker,  

Københavns Universitet

25/09  Arkitektur i Paris. Anders Troelsen, lektor, Aarhus Universitet

02/10  Kunst i Paris. Anders Troelsen, lektor, Aarhus Universitet

09/10  Litteratur om Paris. Morten Nøjgaard, professor,  

Syddansk Universitet

Holdnr: 1822-015
Dato: 4 tirsdage, start: 18/9
Tid: 18.15-20.00
Pris: 450 kr. Studerende: 225 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

FORSTÅ TRUMPS USA

For mange danskere kom valget af Donald Trump som USA’s 

45. præsident som et chok. Ikke mindst, fordi han i sin retorik 

og politik giver udtryk for reaktionære og ofte racistiske hold-

ninger, som virker i modstrid med amerikanernes stolte tradi-

tioner for demokrati og idealer om et velfungerende multikul-

turelt samfund. I denne serie vil syv forskere kaste lys over det 

amerikanske samfund anno 2018 og analysere de sociale, kul-

turelle og samfundsmæssige tendenser, der gav Trump sejren. 

 21/03  Women’s March, Ivanka og kampen om kvinderne. 
Marianne Kongerslev, ekstern lektor, Syddansk  

Universitet

 04/04  Det globale USA: Immigration og multikulturalisme. 
Jørn Brøndal, lektor, Syddansk Universitet

 11/04  Amerikanske maskuliniteter. Thomas Ærvold Bjerre, 

lektor, Syddansk Universitet

 18/04  NFL som politisk kampplads. Anders Bo Rasmussen, 

adjunkt, Syddansk Universitet

 25/04  Hillbillies – USA’s hvide underklasse. Clara Juncker, 

lektor, Syddansk Universitet

 02/05  Den amerikanske højrefløj. Niels Bjerre-Poulsen, 

lektor, Syddansk Universitet

 09/05  Medier og pressefrihed under USA’s første  
reality-tv præsident. Anne Mørk, ph.d.-stipendiat, 

Syddansk Universitet

Holdnr: 1812-100
Dato: 7 onsdage, start: 21/3
Tid: 18.45-20.30
Pris: 750 kr. Studerende: 375 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

ANTIKKENS SYV VIDUNDERE

Antikkens 7 vidundere har været en kilde til fascination gen-

nem årtusinder. De fantastiske bygningsværker vidner om de 

mægtige civilisationer, der har skabt dem, men deres ødelæg-

gelse fortæller også historien om, at selv de mest glorværdi-

ge af menneskets aftryk på Jorden er forgængelige. Kun den 

gigantiske Kheops-pyramide står endnu, omgærdet af mystik, 

men som et håndfast bevis på, at mennesker længe før vor 

tids skyskrabere og operahuse både har villet og kunnet skabe 

store og smukke bygningsværker. 

 28/02  Antikkens 7 Vidundere og De Hængende Haver. 
Sine Grove Saxkjær, postdoc, Accademia di  

Danimarca i Rom

 07/03  Kheopspyramiden. Tine Bagh, museumsinspektør, Ny 

Carlsberg Glyptotek

 14/03  Kolossen på Rhodos. John Lund, seniorforsker,  

Nationalmuseet

 21/03  Fyrtårnet i Alexandria. Niels Bargfeldt, postdoc, 

Accademia di Danimarca, Rom og Aarhus Universitet

 04/04 Maussollæet i Halikarnassos. Poul Pedersen,  

professor MSO, Syddansk Universitet

 11/04  Artemistemplet i Ephesos. Eva Mortensen, ph.d., 

Aarhus Universitet

 18/04  Zeusstatuen i Olympia. Kristine Thomsen, ph.d.-stu-

derende, Aarhus Universitet

Holdnr: 1812-024
Dato: 7 onsdage, start: 28/2
Tid: 17.30-19.15
Pris: 750 kr. Studerende: 375 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

FRA WASHINGTON TIL TRUMP:  
SLAVERI, FRIHED OG LIGHED I USA

Det sorte USA’s historie handler langt hen ad vejen om spændings-

forholdet mellem USA’s friheds- og lighedsidealer på den ene side og 

en betydeligt mere rå racemæssig praksis på den anden. Denne fore-

læsningsrække sætter skarpt fokus på dette ”amerikanske dilemma”, 

der som en rød tråd går gennem det sorte USA’s historie, lige fra nati-

onens fødsel over slaveriets epoke, Borgerkrigens æra, Ku Klux Klans 

velmagtsdage og borgerrettighedsbevægelsens blomstringstid, til det 

USA vi kender i dag, under de diametrale modsætninger Barack Obama 

og Donald Trump. 

 11/09  Fra 1776 til borgerkrigen. Jørn Brøndal, lektor, Syddansk 

Universitet

 18/09  Borgerkrigen og rekonstruktion. Anders Bo Rasmussen, 

adjunkt, Syddansk Universitet

 25/09  Den ’klassiske’ borgerrettighedsbevægelse frem til 1965. 
Jørn Brøndal, lektor, Syddansk Universitet

 02/10  Fra 1966 til Barack Obama. Gitte Nielsen, cand. mag.

 09/10  Fra Barack Obama til Donald Trump. Gitte Nielsen,  

cand. mag.

Holdnr: 1822-003
Dato: 5 tirsdage, start: 11/9
Tid: 18.15-20.00
Pris: 550 kr. Studerende: 275 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

Få nyhedsbrevet. 
Tilmed dig på  
www.fuodense.dk/
kolding
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LÆR FRA DIG

Ledere og medarbejdere, der varetager formidlings- 

og undervisningsopgaver i hverdagen, skal skabe 

læring for andre. Det kan fx være i forbindelse med 

undervisning af kollegaer, elever, samarbejdspartnere, 

brugere eller kunder. Men hvordan skaber du optimal 

læring for andre? At lære fra sig kræver en grundlæg-

gende forståelse af, hvad læring er, og hvordan man 

lærer. Få indblik i, hvordan du skaber optimale lære-

processer for andre med fokus på bl.a. voksenpædago-

giske grundbegreber, Blooms læringstaksonomi, hjer-

nens indflydelse på læring og din rolle som underviser. 

Christina Søgaard Jensen, cand.mag.,  
Erhvervsakademi Aarhus 
Holdnr: 1812-014
Dato: Lørdag 10/2
Tid: 10.00-16.00
Pris: 380 kr. Studerende: 205 kr. inkl. kaffe og kage
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1,  
6000 Kolding

 

ALT HVAD DU BØR VIDE OM  
ANTI-INFLAMMATORISK LEVEVIS

Inflammation er en betændelsestilstand i kroppen, som på længere sigt kan påvir-

ke fx din hud, forværre småskader og øge træthed og hovedpine. Ved at omlægge 

til anti-inflammatorisk levevis kan du modvirke disse symptomer på et svækket 

helbred. Den nye livsstil har især fokus på kost, motion og søvn. Men hvordan 

opstår inflammationen? Hvilken mad skal vi spise? Hvordan sikrer vi tilstrækkeligt 

med nattesøvn? Og hvor meget motion er nødvendigt i en travl hverdag?

Jerk W. Langer, læge og forfatter
Holdnr: 1812-088
Dato: Lørdag 24/2
Tid: 10.00-14.00
Pris: 350 kr. Studerende: 175 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

 
 
ALT HVAD DU BØR VIDE OM PSYKOLOGI

Hvordan fungerer menneskets hukommelse, hvad påvirker vores sociale ad-

færd, og hvordan udvikles vores personlighed? Psykologi handler om at forklare, 

hvorfor vi mennesker oplever, føler, tænker, handler og udvikler os, som vi gør. 

Få indblik i de vigtigste milepæle inden for psykologi, og bliv introduceret til den 

nyeste viden på området. Forelæsningerne giver desuden redskaber til refleksi-

on og analyse af psykologiske problemstillinger. Bliv klogere på dig selv, og få en 

bedre forståelse af og respekt for menneskers forskellighed.

 15/03  Udviklingspsykologi. Peter Krøjgaard, professor, ph.d., 

Aarhus Universitet

22/03 Socialpsykologi. Forelæser oplyses senere

 05/04  Læringspsykologi. Frans Ørsted Andersen, lektor, ph.d.,  

Aarhus Universitet

 12/04  Personlighedspsykologi. Forelæser oplyses senere

 19/04  Kognitionspsykologi. Dorthe Kirkegaard Thomsen, professor i psyko-

logi, Aarhus Universitet

 03/05  Anvendt psykologi. Thomas Koester, cand.psych., FORCE Technology

Holdnr: 1812-119
Dato: 6 torsdage, start: 15/3
Tid: 18.15-20.00
Pris: 650 kr. Studerende: 325 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

OPTIMER DIN HJERNE

Hver eneste dag har vi brug for at huske, lære og navigere i en verden 

fyldt med informationer. Det er kroppens suveræne kommandocenter, 

hjernen, der løser disse opgaver. Men hvordan fungerer hjernen egent-

lig? Hvilke dele af hjernen bruger vi hvornår, og hvorfor går det nogle 

gange galt? Hvorfor glemmer vi ofte de samme ting? Den gode nyhed 

er, at din hjerne kan komme i topform, og at det aldrig er for sent at gå i 

gang. Med den rigtige træning, søvn, kost og motion kan du forbedre din 

hukommelse og koncentrationsevne og blive endnu bedre til at prioritere 

og tage beslutninger i hverdagen. Få forskernes råd til, hvordan du opti-

merer din hjerne, og bliv rustet til at vinde næste omgang Trivial Pursuit.

03/04  Introduktion til hjernen og hukommelsen. Albert Gjedde, 

professor, Aarhus Universitet

10/04  Hjernen og stress. Karen Johanne Pallesen, ph.d., Aarhus 

Universitet

 17/04  Den dynamiske hjerne – omstruktureringer af den skadede 
og normale hjerne. Jesper Mogensen, professor, Københavns 

Universitet

24/04  Hjernen og aldring – få mest muligt ud af hjernen  
uanset alder. Ellen Garde, læge og hjerneforsker, Københavns 

Universitet

01/05  Hjernen og motion. Jesper Lundbye-Jensen, lektor, 

Københavns Universitet

Holdnr: 1812-097
Dato: 5 tirsdage, start: 3/4
Tid: 18.15-20.00
Pris: 550 kr. Studerende: 225 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

HAVETERAPI  
– SUND I NATUREN

I de seneste årtier har der været stor international opmærk-

somhed om naturen som ressource i sundhedsfremme og be-

handling. Også i Danmark oprettes sansehaver og terapihaver. 

Hvad er teorierne bag den måde, naturen viser sig at påvirke 

vores sundhed på? Hvordan kan naturen bruges i behandlin-

gen af en række sygdomstilstande? Og hvad er egentlig en 

terapihave? Få indsigt i, hvordan behandling med naturbase-

ret terapi foregår.

Dorthe Varming Poulsen,  ph.d., Københavns Universitet
Holdnr: 1812-013
Dato: Lørdag 7/4
Tid: 10.00-16.00
Pris: 380 kr. Studerende: 205 kr. inkl. kaffe og kage
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

VIDEN MED PULS: LØBETRÆNING  
– BEDRE PRÆSTATION OG ØGET SUNDHED

Hvordan forbedrer man effektivt sin løbepræstation? Og hvor 

meget skal der til for at forebygge sygdom? Kan man løbe for 

meget? Få inspiration til at få det optimale ud af din løbetræ-

ning. Dagen byder på flere videnskabeligt funderede oplæg 

samt løbeture med indlagte øvelser. Dagen er for alle, der vil 

vide mere om de gavnlige effekter af løbetræning og opnå 

konkrete redskaber til at forbedre egen løbepræstation. Da 

meget af undervisningen foregår med øvelser og løb, forven-

tes en moderat grundform (du kan løbe fem kilometer), og vi 

forventer, at man medbringer tøj og sko egnet til løb. 

Michael Krüger, videnskabelig assistent, Syddansk Universitet
Holdnr: 1812-008
Dato: Lørdag 21/4
Tid: 10.00-16.00
Pris: 390 kr. Studerende: 215 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

Følg os på 
facebook 
facebook.com/
koldingfolkeuniversitet
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AT LEVE MED KRONISKE SMERTER

På denne temaaften vil baggrund, komplikationer og behand-

ling af kroniske smerter blive belyst ud fra en bio-psyko-soci-

al tilgang. Smerter er kroppens advarselssignal om truende 

vævsskade. 20% af den voksne danske befolkning har kroniske 

smerter. I disse tilfælde er der ikke tale om overhængende fare. 

Til gengæld tilstøder der for en del menneskers vedkommende 

komplikationer såsom kognitive forstyrrelser, påvirket natte-

søvn og sociale følger. Den gængse smertebehandling slår sjæl-

dent til. Der skal en langt mere helhedsorienteret og tværfaglig 

indsats til. Temaaftenen henvender sig alle med interesse for 

området, og vil også være relevant for personer, der arbejder 

med smerteramte indenfor sundheds- og socialvæsenet. 

Trine Albertsen, afdelingslæge, Odense Universitetshospital, 
Laila Bendix, læge og ph.d., Syddansk Universitet  
Charlotte Overlade, socialrådgiver, Smertecenter Syd
Holdnr: 1812-150
Dato: Onsdag 11/4
Tid: 17.30-20.15
Pris: 200 kr. Studerende: 100 kr. 

Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

 
 
GODE VANER

Hvorfor er det så nemt at få dårlige vaner, og hvorfor kan 

det være så svært at skabe gode vaner? Og hvad er en vane 

egentlig? Hvordan opstår den, hvilket formål tjener den, og 

hvorfor kan den have så stor magt over os? Få præsenteret 

psykologiske, neurobiologiske og adfærdsmæssige perspekti-

ver og hør, hvordan viden fra forskningens verden kan bruges 

i hverdagen. Så tag alle dine dårlige vaner med, og bliv inspi-

reret til at gøre noget ved dem.

 12/03  Vaner i hjernen. Albert Gjedde, professor, Aarhus 

Universitet

 19/03  Nudging og adfærdsændringer i praksis. Jakob 

Rønn, adfærdsanalytiker, iNudgeyou

Holdnr: 1812-103
Dato: 2 mandage, start: 12/3
Tid: 18.15-20.00
Pris: 250 kr. Studerende: 125 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

PSYKOPATER I HVERDAGEN

Kom med tilbage i psykiatrihistorien og hør, hvordan vi har behand-

let og set på ’psykopaten’ gennem tiden, når historiker Jesper Vaczy 

Kragh, der har speciale i medicin- og psykiatrihistorie, indvier os i en 

anderledes tid og sygdomsforståelse. Bagefter dykker vi sammen med 

psykolog og forfatter til bogen ’Forklædt – pæne psykopater og deres 

ofre’, Irene Rønn Lind, ned i psykologien og psykopatiske træk, som 

mange måske genkender fra deres eget liv. 

Jesper Vaczy Kragh, gæsteforsker, Københavns Universitet,  
Irene Rønn Lind, psykolog og forfatter
Holdnr: 1812-120
Dato: Onsdag 6/6
Tid: 18.00-21.00
Pris: 225 kr. Studerende: 110 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

KNÆK KUNSTENS KODE

Kunst kan opleves, men hvordan? Hvordan sætter 

vi ord på vores indtryk? Er kunsten åben for enhver 

fortolkning? Eller har kunsten en morale, en funkti-

on eller et budskab? Vi undersøger, hvad kunsten vil. 

Omdrejningspunktet er de forskellige kunsthistoriske 

perioder og kunstneres udtryksformer og stilarter. Vi 

blander gamle værker med nye og undersøger farve, 

former, materialer og ser nærmere på de tankestrøm-

ninger, der har været med til at skabe hver periodes 

opfattelse af samtiden og verden i øvrigt.

Inger Houbak, cand.phil.
Holdnr. 1812-032
Dato: Lørdag 24/2
Tid: 10.15-16.00
Pris: 350 kr. Studerende/Klub Trapholt: 175 kr.
Sted: Trapholt, Æblehaven 23, 6000 Kolding

 

TAG MED I BIOGRAFEN: MICHAEL STRUNGE

Kom helt tæt på digteren Michael Strunge, når Folkeuniversitetet og Kolding 

bibliotek inviterer til temaaften efterfulgt af biograftur. På temaaftenen går vi i 

dybden med Michael Strunges poesi, inspirationer og billedverden og kaster lys 

over hans digte, digtsamlinger, Bowie-fascinationen og drømmen om en større 

tilværelse. Torsdagen efter tager vi i Nicolai Bio til visning af den nye dokumen-

tarfilm ”Væbnet med ord & vinger” af Torben Skjødt Jensen. Gennem interviews 

med mennesker som personligt kendte Strunge, fx tidligere kærester, venner og 

kollegaer, tegner filmen et billede af mennesket Michael Strunge og hans rejse 

til centrum af en ny generation af digtere i starten af 80’erne. 

22/02  Forelæsning. Neal Ashley Conrad, ph.d. Kl. 16.45-20.30  

Sted: Kolding Bibliotek, Slotssøvejen 4

01/03  Film i biografen. Kl. 19.30-21.15 Sted: Nicolai Biograf og Café,  

Skolegade 2A

Holdnr: 1812-154
Dato: 2 torsdage, 22/2 og 1/3
Pris: 335 kr. Studerende: 210 kr.

 
 
VIDENSBRUNCH: BOB DYLAN

Mød to forskere i samtale om legenden Bob Dylan. Vi starter med en lækker 

brunchbuffet, juice, kaffe og te på 1. sal. Dernæst skal vi lytte til en intim samtale 

mellem Anne-Marie Mai og Flemming G. Andersen. Flemming vil sætte Dylan i 

relation til den amerikanske sangtradition, som Dylan – især i de unge år – var 

stærkt inspireret af – men som også genfindes i hans seneste værker. Anne-Ma-

rie vil fortælle om Dylan som skaber af et litterært univers, som vi alle kan spejle 

os i og drage næring af. 

Flemming G. Andersen, dr.phil., Syddansk Universitet  
Anne-Marie Mai, professor, Syddansk Universitet
Holdnr: 1812-011
Dato: Lørdag 3/2
Tid: 10.00-13.00
Pris: 250 kr. inkl. brunchbuffet
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding
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MINDFULNESS OG FORDYBELSE

Kom med til en fordybelsesdag med fokus på krop og sind, og få 

en enestående mulighed for at mærke din krop i fællesskab med 

andre. Denne dag består af korte præsentationer og længere 

perioder med praksis. Du bliver guidet gennem øvelser, hvor 

der både vil være perioder med stilhed og levende musik. Må-

let med at træne mindfulness er en fysisk tilstedeværende krop 

med et klart sind og et åbent hjerte, der er i stand til at foretage 

etiske beslutninger og handle til gavn for sig selv og andre. 

Esther Sorgenfrei Blom, cand.psych., Psykiatrisk Center Køben-
havn, Lone Overby Fjorback, centerchef, Aarhus Universitet og 
Torben Westergaard, komponist.
Holdnr: 1812-152
Dato: Lørdag 7/4
Tid: 10.00-16.00
Pris: 350 kr. Studerende/Klub Trapholt: 175 kr.
Sted: Trapholt, Æblehaven 23, 6000 Kolding

EAT ME – MAD OG KROPPEN

Vi spiser alle mad. At indtage mad er en fælles men-

neskelig aktivitet. Og spisevanerne er mange; ve-

gansk kost, fedtforskrækkelse, stenalderdiæt og så 

videre. Men hvad siger forskningen? I forbindelse 

med udstillingen EAT ME på Trapholt har museet og 

FU inviteret tre danske eksperter til at uddybe deres 

aktuelle forskning og bøger om mad i forhold til krop-

pen og dens udvikling. 

14/03  Mad og tarmen. Adam Bencard, lektor ved 

Medicinsk Museion

11/04  Mad og fedt. Niels Gregersen, professor, 

Aarhus Universitet

25/04  Mad og kød. Peter K.A. Jensen, lektor, Aar-

hus Universitet

Holdnr: 1812-156
Dato: 3 onsdage, start: 7/3
Tid: 17.00-18.30
Pris: 350 kr. Studerende/Klub Trapholt: 175 kr.
Sted: Trapholt, Æblehaven 23, 6000 Kolding

 
 

VIDENSBRUNCH: NEIL YOUNG

Vi starter med en lækker brunchbuffet, juice, kaffe og 

te i restauranten på 2. sal. Dernæst skal vi lytte til et 

spændende musikforedrag om Neal Young. Flænset 

daggry – Neil Young i ord, lyd og billeder På opdagel-

se i den canadiske sangskriver og rockmusiker Neil 

Youngs univers. Foredraget præsenterer den unikke 

sammensathed i den youngske produktion fra de 

tidligste tiltag i grupper som Buffalo Springfield over 

hans skelsættende ballader som solist og det potente 

samarbejde med Crazy Horse. 

 

Neal Ashley Conrad, ph.d.
Holdnr: 1822-016
Dato: Lørdag 6/10
Tid: 10.00-13.00
Pris: 275 kr. inkl. bruncbuffet
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1,  
6000 Kolding

 
 
 

LÆR AT TÆNKE MED 
KUNSTEN

Mød forskeren og kunstneren, som 

på skift sætter ord på kunsten. I 

denne forelæsningsrække ser vi 

både på kunstnerens konkrete ska-

ben og flyver højt op med kunstfi-

losofferne. Du bliver bedre rustet 

til at se, aflæse og forstå kunstne-

riske udtryk, både på museet og 

i samfundet. Kom med kunstner 

Martha Kramær bag kulissen i den 

kunstneriske praksis, og lær at for-

stå tankerne bag den kunstneriske 

skabelsesproces. Martha inddra-

ger egne værker samt værker af 

kunstnere som Kazimir Malevich, 

Sol Lewitt, Barnett Newman og Ag-

nes Martin. I anden del af forløbet 

vil Neal Ashley Conrad Thing gå i 

dybden med, hvad kunstfilosofi og 

æstetik egentlig er. Med filosoffer 

som Kant og Deleuze samt skønlit-

terære forfattere som Per Højholt 

og Tomas Espedal perspektiverer 

Neal kunsten og belyser den kunst-

neriske praksis, vi har hørt om hos 

Martha Kramær. 

Martha Kramær, billedkunstner 
Neal Ashley Conrad, ph.d.
Holdnr: 1812-153
Dato: 12 onsdage, start: 28/2
Tid: 10.45-12.30
Pris: 1250 kr. Studerende/ 
Klub Trapholt: 625 kr.
Sted: Trapholt, Æblehaven 23,  
6000 Kolding

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KUNSTEN UNDER  
FORANDRING

Når samfundets normer ændrer 

sig, er det tit fordi de fælles værdi-

er er blevet dyrket for meget, og at 

vi derfor ønsker forandringer, der 

kan rense luften og skabe fornyel-

se. At normer og værdimålestok-

ke ændrer sig er også et velkendt 

fænomen i kunstens verden. Tænk 

bare på de store udsving man ople-

vede mellem renæssance og barok, 

mellem rokoko og nyklassisisme og 

romantik for blot at nævne et par af 

de store stilretninger. Ofte har det 

faktisk netop været indenfor kun-

sten, at man tidligt har fanget nye 

tendenser og fungeret som drivfje-

der i samtiden. Med udgangspunkt 

i europæisk kunstproduktion fra 

1300-tallet til det 20. århundredes 

midte analyserer vi denne lørdag 

hvordan og hvorfor kunstens måde 

at udtrykke sig på har ændret sig, 

som den har.

René Juul Jensen, cand.mag.
Holdnr: 1812-173
Dato: Lørdag 10/3
Tid: 10.00-16.00
Pris: 380 kr. Studerende: 205 kr. inkl. 
kaffe og kage
Sted: Syddansk Universitet,  
Universitetsparken 1, 6000 Kolding

KUNSTEN LIGE HER OG NU

Ikke sjældent står man foran et moderne kunstværk og tænker: ”Hvad 

i alverden er meningen? Sku’ det være kunst?” Mange kunstværker 

er baseret på et idégrundlag, der ikke altid er umiddelbart sanseligt. 

Kunsten i dag har mange ansigter, men hvordan skal de forstås? Kom 

på omgangshøjde med kunsten her og nu, både den sanselige og den 

konceptuelle, så dit næste møde med nutidig kunst bliver til at forstå. 

Peter Kær, som mange nok primært kender som TV-vært, har siden 

læst kunsthistorie på Københavns Universitet og har været hovedfigur 

i DR K-serien 1000 års kunsthistorie. 

Peter Kær, cand.mag. i kunsthistorie og kulturformidling
Holdnr: 1812-151
Dato: Lørdag 21/4 og søndag 22/4
Tid: 10.15-16.15
Pris: 650 kr. Studerende/Klub Trapholt: 325 kr.
Sted: Trapholt, Æblehaven 23, 6000 Kolding

 
 

USYNLIG KUNST  
– FRAVÆR OG TOMHED I BILLEDKUNSTEN

Peter Kær fortæller om et ofte overset aspekt af kunsten. Kunst handler 

om at skabe billeder, se billeder og forstå billeder. Alligevel har en lang 

række kunstnere gennem de sidste 100 år benyttet sig af usynlighed, 

fravær og tomhed i billedkunsten. Dette paradoks er omdrejningspunk-

tet på temadagen, hvor kunstnere som blandt andre Andy Warhol, Yves 

Klein, Christo, Robert Rauschenberg og Gerhard Richter er blandt dem, 

der benytter sig af usynlighed og fravær. Et foredrag, hvor kunstens 

meditative og filosofiske kvaliteter er i højsædet. Peter Kær, som man-

ge nok primært kender som TV-vært, har siden læst kunsthistorie på 

Københavns Universitet og har  været hovedfigur i DR K-serien 1000 

års kunsthistorie. 

Peter Kær, cand.mag. i kunsthistorie og kulturformidling
Holdnr: 1822-014
Dato: Søndag 23/9
Tid: 10.15-16.00
Pris: 350 kr. Studerende: 175 kr.
Sted: Trapholt, Æblehaven 23, 6000 Kolding

Forelæsninger 
på Trapholt 
Alle skal betale 
entré til Trapholt. 
Medlemmer af Klub 
Trapholt får 50% rabat 
på alle forelæsninger 
og gratis entré til 
museet. 
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ALT HVAD DU BØR VIDE OM DANMARKS NATUR

At stå musestille ved synet af et sky rådyr i skovkanten eller at betragte 

en rovfugl hænge i luften på udkig efter sit næste bytte. Mulighederne 

for naturoplevelser er mange i Danmark. Uanset hvor du bor, er naturen 

tæt på, og den ligger altid inde med unikke oplevelser, hvad enten du 

er ude for at løbe en tur langs vandet eller på søndagstur med familien 

i skoven. Forelæsningsrækken klæder dig på til din næste tur ud og 

giver nogle fif til, hvad der er værd at lægge mærke til. Hør om nogle 

af de mange spændende ting, man finder i Danmarks fantastiske natur, 

og få mere ud af dine naturoplevelser.

06/03  Undergrund og landskabsformer – Danmarks geologi.  
Erik Skovbjerg Rasmussen, seniorforsker, GEUS

13/03  Vejr- og himmelfænomener. John Cappelen, seniorklimatolog,  

Danmarks Meteorologiske Institut

20/03  Danske Naturtyper: Strandenge, heder, overdrev og  
klitter. Frede Østergaard Andersen, lektor emeritus, Syddansk 

Universitet

03/04  Vilde planter. Underviser oplyses senere

10/04  Pattedyr. Thomas Bjørneboe Berg, seniorforsker, Naturama

17/04  Hvorfor synger og kalder fuglene? Ole Næsbye Larsen, 

lektor, Syddansk Universitet

24/04  Insekter. Thomas J. Simonsen, kurator, Naturhistorisk  

Museum

01/05  Padder og krybdyr. Jakob Christensen-Dalsgaard, lektor, 

Syddansk Universitet

08/05  Havpattedyr. Magnus Wahlberg, ph.d., Syddansk Universitet

Holdnr: 1812-101
Dato: 9 tirsdage, start: 6/3
Tid: 18.15-20.00
Pris: 950 kr. Studerende: 475 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

 
 
 
 

FRA HOMER TIL ARISTOTELES:  
ANTIKKENS IDEHISTORIE

Det klassiske Grækenland er den europæiske kulturs vugge, 

og arven fra denne periode er levende til stede i nutiden, 

hvad græske ord som filosofi og politik vidner om. Antikkens 

idéhistorie er derfor et møde med vor kulturs dybeste rødder 

og samtidig et spejl for vor egen nutid. Gennem mødet med 

antikken bliver vi klogere på os selv. Vi følger udviklingen fra 

Homer til blomstringstiden i det 4. og 5. århundredes Athen 

og undersøger, hvad udviklingen af bystaten (polis), filosofien 

og videnskaben har af betydning for menneske- og samfunds-

synet. Med udgangspunkt i tragediedigterne, sofisterne og de 

store filosoffer Platon og Aristoteles ser vi derefter nærmere 

på den store debat om forståelsen af menneske og samfund, 

der udspillede sig i Athen. 

Claus Christoffersen, cand.mag.
Holdnr: 1812-144
Dato: 5 onsdage, start: 4/4
Tid: 18.15-20.00
Pris: 550 kr. Studerende: 275 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding

LØGSTRUP OG KIERKEGAARD

Søren Kierkegaard og K.E. Løgstrup er Danmarks to 

største kulturkritikere, og deres tanker om kultur, kri-

stendom og menneskeliv finder sted på et filosofisk 

og teologisk grundlag. Men selvom Løgstrup i sin 

tidlige tænkning er stærkt påvirket af Kierkegaard, 

udvikler han sig til at blive en af Kierkegaards største 

kritikere – særligt i synet på menneskelivet, kærlig-

heden og kristendommen. Dette kursus bygger i stor 

grad på bogen Løgstrup & Kierkegaard, der handler 

om de to store tænkere, og der stilles skarpt på de 

afgørende kritikpunkter, som Løgstrup retter mod Ki-

erkegaard. De er begge interesserede i at forstå men-

neskets eksistens, men Løgstrup vender sig direkte 

imod den eksistentialisme, hvor Kierkegaard kommer 

til at spille så stor en rolle.

Bjørn Rabjerg, ph.d., Aarhus Universitet
Holdnr: 1812-147
Dato: 4 onsdage, start: 21/2
Tid: 18.00-20.30
Pris: 650 kr. Studerende: 325 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1,  
6000 Kolding

AKTUELLE DANSKE BESTSELLERS – MED KANT

Grav et spadestik dybere ned i dansk litteraturs aktuelle bestsellers sammen 

med eksperterne. De udvalgte danske bestsellers er alle bøger med ’kant’. De 

tager fat på livets store spørgsmål på en vedkommende og udfordrende måde. 

Tonelejerne spænder vidt: fra vemodige skildringer af stille eksistenser, gennem 

skarpe sansninger og refleksioner til voldsomme udladninger og grænseover-

skridende erfaringer. De viser den mangfoldighed af stemmer og skrivemåder, 

som karakteriserer den aktuelle danske litteratur.

05/02  Erindring om kærligheden af Kirsten Thorup. Marie Louise Kjølbye, 

mag.art. og anmelder ved Dagbladet Information

12/02  En ny tid af Ida Jessen. Henriette Bacher Lind, sognepræst  

og anmelder 

19/02  Rud af Kamilla Holst. Camilla Schwartz, lektor, Syddansk Universitet

09/04  Hvis det er af Helle Helle. Dag Heede, mag.art., Syddansk Universitet

16/04  En anden gren af Jesper Wung Sung. Leif Søndergaard, ph.d., Syd-

dansk Universitet

Holdnr: 1812-110
Dato: 5 mandage, start: 5/2
Tid: 18.15-20.00
Pris: 550 kr. Studerende: 275 kr.
Sted: Kolding Bibliotek, Slotssøvejen 4, 6000 Kolding

 
 

DYBHAVETS FORUNDERLIGE VERDEN

Mød Ronnie Glud, som netop er hjemvendt fra en ekspedition til den 10 km dybe 

grav Kermadec Trench i Stillehavet. Dybhavet er langt mere diverst, end de fle-

ste forestiller sig, og det er hjem for mange unikke og forskelligartede livsformer. 

Endvidere spiller de mikrobielle processer i dybhavet en afgørende rolle for ha-

vets kemiske sammensætning og livsbetingelserne på jorden. På trods af dette er 

store dele af dybhavet uudforsket, hovedsageligt fordi det er meget vanskeligt at 

gennemføre målinger og indsamlinger i dybhavet. Pålidelige målinger kræver spe-

cialdesignede instrumenter og fartøjer. Ronnie Glud vil ud fra den nyeste forskning 

præsentere dybhavets mangfoldighed – specielt med fokus på, hvad vi ved (og 

ikke ved) om livet på bunden af de store oceaner og dybhavsgrave.

Ronnie Glud, professor, Syddansk Universitet
Holdnr: 1812-142
Dato: Torsdag 8/2
Tid: 18.15-20.00
Pris: 150 kr. Studerende: 75 kr.
Sted: Syddansk Universitet, Universitetsparken 1, 6000 Kolding
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Afsender:
Folkeuniversitetet, Syddansk Universitet
Campusvej 55,5230 Odense M

Koldinghus 750 år:  
Smykker som magtsymbol

750ÅR
1 2 6 8 — 2 0 1 8

I 2018 fylder det gamle kongeslot Koldinghus 750 år. Det fejres 

med jubilæumsudstillingen MAGTENS SMYKKER, der fortæller 

750-års historie gennem prægtige og kongelige smykker udlånt fra 

europæiske kongehuse og museer. 

Efter foredragene er udstillingen åben, og der vil være mulighed 

for at stille spørgsmål og fortsætte dialogen om smykker og magt 

med de to foredragsholdere i udstillingssalen. 

Dato: Tirsdag 22/05 Kl. 16.30-18.00
Holdnr: 1812-107
Pris: 175 Kr. Studerende: 90 Kr.


